
Decreto n. 146.09 
IL RETTORE 

 Visto l’art 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire, previa 
procedura comparativa, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

 Vista la richiesta del Direttore Reggente del Centro FAST del 27.03.2009 prot. 3295 
di indire una selezione per titoli per il conferimento di n. 1 incarico di 
collaborazione per il coordinamento di unità produttive e la collaborazione alla 
produzione di prove di verifica per l’insegnamento dell’italiano on-line per il 
Progetto attuativo dell’accordo di programma tra Ministero della Solidarietà Sociale 
e Regione Toscana sottoscritto il giorno 11.12.2007, per lo sviluppo di interventi 
finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua italiana in favore di cittadini 
extracomunitari adulti regolarmente soggiornanti presenti in Italia; 

 Ravvisata la necessità di dover affidare l’incarico di collaborazione di cui sopra, non 
potendovi far fronte con il personale in servizio; 

 
 

DECRETA 
 
È indetta una procedura comparativa, per titoli, per l’affidamento di n. 1 contratto di 
collaborazione, dal 15 aprile 2009 al 30 giugno 2009, per il coordinamento di unità 
produttive e la collaborazione alla produzione di prove di verifica per l’insegnamento 
dell’italiano on-line per il Progetto attuativo dell’accordo di programma tra Ministero 
della Solidarietà Sociale e Regione Toscana sottoscritto il giorno 11.12.2007, per lo 
sviluppo di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua italiana in 
favore di cittadini extracomunitari adulti regolarmente soggiornanti presenti in Italia. 
Il corrispettivo previsto per la collaborazione è di €. 2.772,28 al lordo degli oneri fiscali 
e previdenziali a carico del collaboratore per un totale di € 3.500,00 lordo complessivo, 
e graverà sul Cap. 1.05.04.35 “Spese Centro FAST” – impegno di spesa n. 581). 
I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 laurea specialistica o quadriennale nelle classi di Lettere, Mediazione Linguistica, 

Lingue e Culture Moderne, Scienze dell’educazione e della formazione; per le 
lauree di vecchio ordinamento la commissione valuterà la pertinenza in analogia con 
le suddette Classi di Laurea; 

 Dottorato di ricerca in settori attinenti alla Didattica dell’Italiano a Stranieri. 
Sarà considerato titolo preferenziale il possesso dei seguenti titoli: 
 esperienza di produzione di materiale didattico; 
 esperienze di insegnamento dell’italiano a immigrati; 
 collaborazioni con l’Università per Stranieri di Siena; 
 pubblicazioni pertinenti. 



I contratti saranno assegnati a giudizio della Commissione giudicatrice, sulla base della 
valutazione dei titoli e delle esperienze acquisite nel campo specifico. 
Gli interessati in possesso dei requisiti richiesti dovranno consegnare, presso la 
Divisione del Personale, Piazza Rosselli 27/28, Siena, inviare tramite fax al numero 
0577240224 o tramite e-mail con documentazione in formato pdf, entro e non oltre le 
ore 12,00 del settimo giorno successivo alla data del presente provvedimento, la 
domanda corredata dai titoli e da curriculum vitae. 
Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno indicare il recapito, l’indirizzo di 
posta elettronica e il numero telefonico dove intendono ricevere le comunicazioni. 
Ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso l'Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della 
selezione. L'interessato gode dei diritti previsti dalla citata legge tra i quali figura il 
diritto di accesso ai dati che lo riguardano. Tali diritti potranno essere fatti valere nei 
confronti dell'Università per Stranieri di Siena, Piazza Rosselli 27/28 - Siena. 
 
Siena, 31.03.2009 
 
 
 

f.to IL RETTORE 
(Prof. Massimo Vedovelli) 


